

## Contatta

sandro.faccinelli@gmail.com

www.linkedin.com/in/sfaccinelli  
(LinkedIn)

## Competenze principali

Social media marketing

Pubbliche relazioni

Social media

## Honors-Awards

Vice campione d'Italia Juniores B

Sportivo Sondriese

# Sandro Faccinelli

Marketing e comunicazione, ufficio stampa, pubbliche relazioni,  
social/web marketing, Valtellina Turismo Mobile

Sondrio

## Riepilogo

Sono nato a Sondrio nel 1975. Sposato dal 2005 con Federica (psicologa e psicoterapeuta), ho due figli: Francesca e Leonardo. Laureato in Scienze politiche all'Università degli Studi di Milano, dopo aver maturato diverse esperienze professionali, in diversi settori, alcune positive, altre meno, ma fitte di errori e, si spera, insegnamenti, da oltre dieci anni mi occupo di comunicazione, ufficio stampa, pubbliche relazioni, social media marketing, web marketing e formazione. Nel 2013 ho creato Valtellina Turismo Mobile, di cui sono il titolare. Amo il mare e le persone serie, che per essere divertenti non hanno bisogno di essere stupide. Sportivo dalla nascita, ma, basket a parte, negato in qualsiasi altra disciplina, ho sempre pensato al test di Cooper come inutile strumento di tortura. Liberista e sempre alla ricerca di nuovi stimoli professionali, non rinuncerei mai all'autonomia lavorativa. Ho seguito la comunicazione (online e/o offline) per numerosi clienti tra aziende, enti ed eventi, in particolare nel settore turistico, ma anche sportivo. Da una decina di anni mi occupo anche di formazione con numerosi corsi pubblici e privati.

---

## Esperienza

Valtellina Turismo Mobile

Titolare

2013 - Present (7 anni)

Sondrio

valtellinamobile.it

Clienti

Ufficio stampa

2007 - Present (13 anni)

Da novembre 2019 Casa Vinicola Pietro Nera

Dicembre 2019 Coppa Europa FIS sci alpino S. Caterina Valfurva

Da aprile 2017 a dicembre 2019 Consorzio Turistico Sondrio e Valmalenco

Da luglio a ottobre 2019 Altro Festival Valmalenco  
Edizioni 2017, 2018, 2019 Grappolo d'Oro di Chiuro  
Da aprile 2018 a giugno 2019 Consorzio Turistico Valtellina di Morbegno  
Edizione 2018 Gustosando in Valtellina  
Da maggio 2017 a dicembre 2018 Accademia del Pizzocchero di Teglio  
Edizioni 2016, 2017, 2018 Coppa del Mondo Sci d'erba Santa Caterina  
Valfurva  
Da dicembre 2017 a luglio 2018 Clinica Marchetti  
Giugno 2018 Lista Teglio 2.0 Elio Moretti candidato sindaco di Teglio  
Da luglio 2017 a gennaio 2018 Rezia Cantat  
Da marzo 2017 a febbraio 2018 Univale Onlus  
Edizioni 2016, 2017 Melloblocco  
Da maggio 2016 a maggio 2017 Cooperativa Vitivinicola Montagna  
Poggiridenti Ponchiera  
Edizioni 2016, 2017 Pizzocchero d'Oro e Sapori d'Autunno di Teglio  
Edizioni 2015, 2016, 2017 Valtellina Basket Circuit  
Maggio 2007 inaugurazione stazione RhB di Tirano  
Gennaio 2007 inaugurazione gestione Hotel Alp Grüm

## Clienti

### Social media marketing

2012 - Present (8 anni)

Da gennaio 2012 Habitat Arredamenti srl  
Edizioni 2017, 2018, 2019 Grappolo d'Oro di Chiuro  
Da aprile 2018 a giugno 2019 Consorzio Turistico Valtellina di Morbegno  
Da maggio 2017 a dicembre 2018 Accademia del Pizzocchero di Teglio  
Edizione 2018 Gustosando in Valtellina  
Da settembre 2014 a luglio 2018 Clinica Marchetti  
Da luglio 2017 a giugno 2018 Rezia Cantat  
Giugno 2018 Lista Teglio 2.0 Elio Moretti candidato sindaco di Teglio  
Da marzo 2017 a febbraio 2018 Univale Onlus  
Edizioni 2015, 2016, 2017 Valtellina Basket Circuit  
Da giugno 2015 a marzo 2016 Hotel Intermonti Livigno  
Da settembre 2013 a dicembre 2015 Latteria Sociale di Chiuro  
Da novembre 2013 a dicembre 2015 Consorzio Turistico Sondrio e  
Valmalenco  
Da febbraio 2014 ad aprile 2015 Livigno fm srl  
Da aprile 2012 a dicembre 2014 Perego Auto srl  
Da gennaio ad agosto 2014 Consorzio Turistico di Madesimo

Da dicembre 2012 a settembre 2013 Confederazione Italiana Agricoltori  
Sondrio

## Formazione

Social media marketing e web marketing

2011 - Present (9 anni)

### CORSI APERTI AL PUBBLICO

2020: Valdisotto marzo

2019: Morbegno dicembre, Albaredo per San Marco novembre, Chiuro  
maggio, Mantello aprile, Val Masino marzo, Grosio marzo, Lanzada gennaio.

2017: Lanzada febbraio.

2016: Grosio dicembre, Santa Caterina Valfurva novembre, Chiuro ottobre,  
Tirano maggio, Chiavenna maggio, Aprica aprile, Morbegno aprile, Lanzada  
aprile, Livigno marzo, Teglio febbraio, Chiavenna gennaio, Bormio gennaio,  
Morbegno gennaio, Lanzada gennaio.

2015: Bormio dicembre.

### CORSI AZIENDALI

2017-2018 operatori agrituristici Federazione Provinciale Coltivatori Diretti  
Sondrio.

2016 operatori turismo e commercio di Piuro per Consorzio Turistico  
Valchiavenna.

2015 personale IAT del Consorzio Turistico Media Valtellina Terziere  
Superiore.

2014 operatori turismo e commercio Consorzio Turistico Sondrio e  
Valmalenco.

2015 associati Consorzio Turistico Madesimo.

2011 e 2013 associati Confederazione italiana agricoltori Sondrio-Como-  
Lecco.

CORSI FREE WORK SERVIZI srl (Società iscritta alla sezione B dell'Albo  
degli Operatori Accreditati per i Servizi di Istruzione e Formazione  
Professionale presso la Regione Lombardia)

2019: Aprica (aprile).

2018: Nuova Olonio (febbraio, marzo), Livigno (febbraio).

2017: Livigno (aprile, maggio, giugno, ottobre, novembre), Sondrio (marzo,  
aprile, settembre, ottobre).

2016: Sondrio (novembre, dicembre).

## Attività culturale

Attività editoriale

1999 - Present (21 anni)

Dal 2019 autore per "La Voce dell'Accademia del Pizzocchero di Teglio"  
Da maggio 2017 a dicembre 2018 redattore de "La Voce dell'Accademia del Pizzocchero di Teglio"  
2007 docente nel corso per docenti delle scuole superiori "Conoscere il paesaggio" organizzato dalla Fondazione Gruppo Credito Valtellinese  
2006-2007 autore nel dossier candidatura della Ferrovia retica nel paesaggio culturale Albula/Bernina al Patrimonio Unesco  
2005-2007 aspetti finanziari, logistici e organizzativi relativi alle prime riprese, a stretto contatto con produzione, regista e partner, del documentario di Ermanno Olmi sui terrazzamenti vitati della Valtellina "Rupi del Vino"  
2004-2005 coordinamento editoriale dossier di candidatura per inserimento dei vigneti terrazzati del versante Retico della Valtellina nella "Tentative List" del Patrimonio UNESCO  
Ho scritto articoli su temi ambientali, culturali, economici e sociali per "La Provincia di Sondrio" (quotidiano e settimanale), mensile "Alpes", "Vitenda, l'agenda del vitivinicoltore", "Siti" rivista trimestrale dell'Associazione Città Italiane Patrimonio Mondiale Unesco, "Viticolture de Montagne" periodico di viticoltura di montagna del CERVIM, "i temi" periodico della Fondazione Gruppo Credito Valtellinese, "Il Commercio Valtellinese".

#### Eventi a cui ho partecipato da relatore e/o organizzatore

##### Convegni e manifestazioni

2005 - Present (15 anni)

Hardware o software le priorità del turismo valtellinese? [bit.ly/2CkAUFf](https://bit.ly/2CkAUFf)

Sci, dopo sci e senza sci: quale futuro per il turismo valtellinese? [bit.ly/2F2fxZf](https://bit.ly/2F2fxZf)

L'enogastronomia come volano del turismo valtellinese [bit.ly/2j8vG5w](https://bit.ly/2j8vG5w)

Diego Pini, una vita per il basket [bit.ly/21zVASK](https://bit.ly/21zVASK)

Il paesaggio culturale del Passo Stelvio Patrimonio Unesco? [bit.ly/1nELzC7](https://bit.ly/1nELzC7)

La Valchiavenna si interroga sul turismo [bit.ly/1LyRYXU](https://bit.ly/1LyRYXU)

Prodotto e comunicazione nel futuro del turismo Valtellinese [bit.ly/1Kpnxo8](https://bit.ly/1Kpnxo8)

Gli opinion leader del turismo valtellinese senza filtri [bit.ly/1Oe808T](https://bit.ly/1Oe808T)

Inaugurazione della stazione della Ferrovia Retica di Tirano [bit.ly/1MSclRQ](https://bit.ly/1MSclRQ)

Il paesaggio culturale di Tirano nel Patrimonio Unesco [bit.ly/1RO58zF](https://bit.ly/1RO58zF)

Inaugurazione Hotel Ristorante Alp Grüm passo Bernina [bit.ly/1MSchC6](https://bit.ly/1MSchC6)

La candidatura Unesco si presenta alla cittadinanza [bit.ly/1TCeYcw](https://bit.ly/1TCeYcw)

Il paesaggio dei terrazzamenti valtellinesi: eredità e sostenibilità [bit.ly/1oCIUJJ](https://bit.ly/1oCIUJJ)

Presentazione a Berna candidatura Unesco Ferrovia retica [bit.ly/1RY3E8m](https://bit.ly/1RY3E8m)

Presentazione a Milano candidatura Unesco terrazzamenti [bit.ly/25MDNXY](https://bit.ly/25MDNXY)

Presentazione a Sondrio candidatura Unesco terrazzamenti [bit.ly/1Vzh64V](https://bit.ly/1Vzh64V)

Vaol.it  
Responsabile commerciale  
2010 - 2013 (3 anni)  
Chiavenna

Osteria Nebbiolo  
Proprietario  
2008 - 2009 (1 anno)  
Sondrio

Comitato promotore candidatura Ferrovia Retica nel Patrimonio  
UNESCO  
Responsabile operativo  
2006 - 2007 (1 anno)  
Sondrio

Responsabile per la tratta italiana, in qualità di Direttore della Fondazione ProVinea, della candidatura transnazionale della Ferrovia Retica nel paesaggio culturale Albula/Bernina per il Patrimonio Mondiale Unesco.

Comitato Tecnico Fondo Rotazione Terrazzamenti Legge Valtellina  
Presidente  
2005 - 2007 (2 anni)  
Sondrio

Decreto n. 46 30.5.2005 Presidente Provincia di Sondrio. Comitato di valutazione e approvazione della conformità degli interventi finanziati dal fondo di rotazione di € 4.500.000 (art. 3 L. n. 102/1990) destinato agli interventi di manutenzione del versante Retico terrazzato valtellinese.

Fondazione ProVinea  
Direttore  
2003 - 2007 (4 anni)  
Sondrio

Nel 2006 Regione Lombardia ha premiato ProVinea con la "Spiga d'oro 2006", riconoscimento per chi contribuisce a valorizzare e comunicare a livello nazionale e internazionale la positività del settore agroalimentare lombardo. Motivazione del premio: "per il lavoro svolto a favore della candidatura dei vigneti terrazzati a patrimonio mondiale dell'Unesco".

Comitato promotore candidatura terrazzamenti vitati valtellinesi  
Patrimonio Unesco  
Responsabile operativo

2003 - 2007 (4 anni)

Sondrio

Membro e responsabile operativo dello staff/gruppo di lavoro che ha predisposto la candidatura UNESCO inserita nel 2005 nella "tentative list" presso il Ministero per i Beni Culturali.

Gruppo di Azione Locale "Valtellina Leader"

Collaboratore

2003 - 2003 (meno di un anno)

Sondrio

Società di Sviluppo Locale Spa

Collaboratore

2003 - 2003 (meno di un anno)

Sondrio

Sportiva Basket Sondrio

Giocatore di basket

1988 - 2003 (15 anni)

Dal 1988 al 2003 ho giocato nella Sportiva Basket Sondrio con coach Diego Pini (Hall of Fame FIP 2015), con parentesi professionistiche nel 1996 a Pisogne (BS) e nel 1997 a Messina. Nel 1993 vice campione d'Italia juniores B (anno 1973/74) a Santeramo in Colle (BA). Nel 1994 5° posto nelle finali nazionali juniores B a Cecina (LI). Più volte campione zonale, regionale e interregionale nelle categorie giovanili. Nel 1993 ho partecipato al ritiro della nazionale juniores.

---

## Formazione

Università degli Studi di Milano

Laurea in Scienze Politiche, Facoltà di Scienze Politiche

Istituto Tecnico per Geometri "Maurizio Quadrio" Sondrio

Diploma di Geometra